Администрация
муниципального образования

сельского поселения

«Пезмег»

[image: image1.png]

	«Пезмöг»

сикт овмöдчöминлöн

муниципальной юконса

              администрация

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	от 07 февраля 2025 года
	                                                                  № 04

(Республика Коми, Корткеросский район, с.Пезмег)

 Об утверждении муниципальной программы

Благоустройство сельского поселения «Пезмег» на период до 2027 года
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения «Пезмег», Администрация сельского поселения «Пезмег»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство сельского поселения «Пезмег» на период до 2027 года» согласно приложению.

      2. Контроль  выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

      3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня  обнародования.

Глава сельского поселения «Пезмег»                                    А.А.Торопов
Муниципальная программа
муниципального образования сельского поселения «Пезмег»

«Благоустройство сельского поселения «Пезмег» на период до 2027 года»

(наименование муниципальной программы)

Ответственный исполнитель: Администрация сельского поселения «Пезмег»

Исполнитель:  Глава сельского поселения «Пезмег» - Торопов Александр Александрович

(тел.(882136)93119, эл. Почта pezmog@mail.ru )

(должность, фамилия, имя отчество, номер телефона и электронный адрес)
Глава сельского поселения «Пезмег» - Торопов Александр Александрович
                                                                                                        (органа власти - ответственного исполнителя)

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Благоустройство сельского поселения «Пезмег»
на период до 2027 года»
	Ответственный исполнитель

программы
	Администрация муниципального образования сельского поселения «Пезмег»

	Соисполнители программы

	-

	Цель программы
	1. Повышение уровня благоустройства территорий муниципальных образований  сельского поселения «Пезмег».

2. Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи программы

	Реализация народных проектов в сфере благоустройства

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства

	Этапы и сроки реализации

программы
	2025 -2027 годы

	Объемы финансирования

программы
	Общий объем бюджетных ассигнований составляет 0,00 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования и годам реализации:

Источник

финансирования
Всего
2025
2026
2027
0,00
 0,00
-
-
в том числе:

республиканский бюджет Республики Коми:

 0,00
 0,00
-
-
бюджет МО СП «Пезмег»:

 0,00
 -
 0,00
 -
-
-
бюджет МО МР «Корткеросский»:

-

-

 -

-

-
-
внебюджетные источники:

0,00
0,00
-
-

	Ожидаемые результаты реализации

программы

	1. Создание современного уровня благоустройства и эстетики территории сельского поселения «Пезмег».
2. Создание комфортных условий проживания населения.
3. Улучшение архитектурного и ландшафтного облика административного центра поселения.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения муниципальными программными мероприятиями

1. Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного пункта необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения «Пезмег»  невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации сельского поселения и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
1.1. Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения. Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности жителей сельского поселения и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться. Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,

целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

2. Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, создание комфортных и безопасных условий проживания населения, озеленению территории поселения,  улучшения экологической обстановки на территории поселения, формирование условий для повышения инвестиционной привлекательности территории и активизации деловой активности, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической обстановки  и сохранение природных комплексов для обеспечения условий жизнедеятельности.
Задачи Программы:

- реализация народных проектов в сфере благоустройства.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение,

перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам

финансирования муниципальной программы

Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить мероприятие:

- реализация народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет».
Раздел 4. Нормативное обеспечение муниципальной программы
Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.
Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств, для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации сельского поселения «Пезмег».

Раздел 5. Механизм  реализации, организация управления и контроль

за ходом реализации муниципальной программы

Реализация Программы осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г.  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, республиканскими и муниципальными нормативными правовыми актами.

Контроль исполнения Программы осуществляет Администрация сельского поселения «Пезмег».
Раздел 6. Ожидаемые результаты муниципальной программы

6. Благоустройство – визитная карточка сельского поселения «Пезмег» и    муниципального района «Корткеросский» в целом:
6.1. Улучшение архитектурного и ландшафтного облика поселения.
6.2. Создание качественного уровня, комфортной среды для проведения общественно-массовых мероприятий, праздников, фестивалей, культурного отдыха жителей и гостей сельского поселения «Пезмег».
6.3. Создание современного уровня благоустройства и эстетики территории сельского поселения «Пезмег».
6.4. Создание комфортных условий проживания населения;

6.5. Улучшение экологической обстановки в административном центре поселения.
6.6. Вовлечение населения, организаций к развитию территории.
6.7. Развитие и поддержка инициатив жителей сельского поселения «Пезмег» в вопросах благоустройства.
6.8. Формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

6.9. Обеспечение содержания улиц и дорог общего пользования,  безопасность дорожного движения.
4

_1275390757.doc
[image: image1.png]